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Socialdemokratiska fullmäktigegruppen och 3 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet 
med fullmäktiges arbetsordning: 

”Vanda är Finlands mest mångkulturella stad med goda kontakter till olika delar av världen. Låt oss göra 
Vanda till en stad där en global värld och internationalism är en del av allas liv. 

Världen har öppnats; många familjer reser, föräldrarna arbetar utomlands eller så ger digitala och 
sociala medier möjligheter att kommunicera med olika människor runt om i världen. Fostran till 
internationalism, till världsmedborgarskap, är en grundläggande norm för Unescos pedagogik för global 
fostran, där det finns förslag till mål och metoder för inlärning. Global fostran har integrerats till en del 
av läroplanerna och dess uppgift är att väcka en vilja att bygga en rättvisare, mer jämlik värld med större 
respekt för mänskliga rättigheter.  

I och med att världen har öppnats och de internationella kontakterna har ökat har dessvärre fördomar 
och okunskap om olika folks kulturhistoria samt lögner och föreställningar blivit allt djupare gentemot 
utlänningar, människor med annan hudfärg eller som bekänner sig till andra religioner. Såväl i Finland 
som ute i världen skapar man i stället för öppenhet olika slags skiljelinjer som hindrar en jämlik dialog 
med olika människor. 

Att främja världsmedborgarskap på kommunal nivå kan erbjuda de unga värdefulla färdigheter och 
erfarenheter som stöder deras utveckling till globalt tänkande, delaktiga medborgare. 
Internationaliseringen av barn och unga har under förra årtusendet och början av 2000-talet starkt 
förknippats med internationella vänskapsförhållanden, som kunnat skapas genom vänorts-, barn- och 
ungdomsorganisationers eller idrotts- och motionsföreningars verksamhet i städerna. Sådana här olika 
slags åtgärder som främjar världsmedborgarskap ska utvecklas vidare.  

För att främja detta mål föreslår Socialdemokraternas fullmäktigegrupp följande: 
Global fostran och internationalisering av barn och unga i Vanda stad kan inte enbart vara beroende av 
läroplaner. Det behövs en integrering av fostran till internationalism och mångkulturell pluralism som en 
del av undervisningen, men också inom kultur och ungdomsverksamhet.  

Utöver verksamhetsområdet för fostran och lärande behövs det för verksamhetsområdet för stadskultur 
och välfärd samt för näringstjänsterna en handlingsplan, som främjar och stärker förverkligandet av 
principerna om global fostran och internationalism, rättvisa, jämlikhet och respekt för mänskliga 
rättigheter.”

Stadsfullmäktige 16.9.2024§ 15 

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 



Bilaga:
- Socialdemokratiska fullmäktigegruppens och 3 andra ledamöters undertecknade motion 

om att fostra barn och unga till världsmedborgarskap 

-----
Verksamhetsområdet för stadskultur och välfärd konstaterar följande som sitt svar:

Ungdoms- och samverkansservicen
Enligt statsrådets förordning om ungdomsarbete och ungdomspolitik 211/2017 ställer det 
riksomfattande programmet för ungdomsarbetet och ungdomspolitiken (RUNGPO) nationella mål för 
den europeiska och internationella verksamheten på ungdomsområdet (2 §). De mål för det 
internationella samarbetet som skrivits in i programmet styr också ungdomsarbetet i Vanda. 
Programmen Erasmus + och Europeiska solidaritetskåren spelar en viktig roll när det gäller att utveckla 
kompetensen och delaktigheten på ungdomsområdet. I enlighet med programmens mål ska 
ungdomsarbetet främja ungdomars deltagande i samhället genom att stödja ett aktivt medborgarskap 
och främja utvecklingen av sociala och interkulturella färdigheter, miljöansvar, kritiskt tänkande och 
mediekompetens. Alla dessa teman främjas aktivt också inom ungdomsarbetet i Vanda.

Enligt Unescos grundläggande norm för global fostran omfattar fostran till världsmedborgarskap tre 
dimensioner. På kognitiv nivå är fostran kunskap, förståelse och kritiskt tänkande om globala, regionala, 
nationella och lokala frågor samt om samhörighet och ömsesidigt beroende mellan olika länder och 
befolkningar. På den socioemotionella nivån strävar fostran efter en känsla av tillhörighet till 
mänskligheten, delade värderingar och ansvar, empati, solidaritet samt respekt för olikheter och 
mångfald. Den operativa dimensionen i fostran till världsmedborgarskap strävar efter en verkningsfull 
och ansvarsfull verksamhet på lokal, nationell och global nivå för fred och en hållbar värld. I fostran till 
världsmedborgarskap utnyttjas ett mångfacetterat synsätt. I det kan man använda och kombinera 
metoder och termer som används bl.a. i människorättsfostran, fredsfostran, hållbarhetsfostran och 
undervisning som främjar internationellt samförstånd. 

Inom ungdoms- och samverkansservicen i Vanda genomförs global fostran som en del av fostran för 
hållbar utveckling. Ungdoms- och samverkansservicen har utarbetat en egen plan för fostran i hållbar 
utveckling, vars bakgrund är målen i handlingsprogrammet Agenda 2030, strävan efter en hållbar 
utveckling där miljön, ekonomin och människan beaktas på lika villkor. I den här planen grundar sig 
tanken på hållbar utveckling inte bara på den ekologiska referensramen utan också på sociala, kulturella 
och ekonomiska utgångspunkter. Genom fostran i hållbar utveckling stärks invånarnas sätt att tänka och 
agera för en mer hållbar framtid nationellt och globalt. Enligt målen i Agenda2023 är teman för fostran i 
hållbar utveckling förutom ekologi också minskad ojämlikhet, främjande av rättvisa och fred, 
jämställdhet med dess olika dimensioner samt samarbete och globala partnerskap. Målet med 
ungdomsarbetet är att stödja en hållbar livsstil och ett aktivt medborgarskap. 

Ungdoms- och samverkansservicen i Vanda är tillsammans med Finlands scouter, Lasten ja nuorten 
keskus och HUMAK, delgenomförare inom det riksomfattande kompetenscentrumet på 
ungdomsområdet när det gäller likabehandling under de följande två åren, dvs. till utgången av 2026. 
Kompetenscentrumet har som mål att förbättra jämlikheten och verksamhetens tillgänglighet inom 
ungdomsområdet. Kompetenscentrumet utreder och följer upp läget inom det systematiska 
likabehandlingsarbetet inom ungdomssektorn samt identifierar behoven av information och kompetens 
hos dem som arbetar inom området. Kompetens i fråga om likabehandling och tillgänglighet samt 
metoder för att ingripa i diskriminering, rasism och mobbning stärks inom ungdomssektorn så att de 



unga har lika möjligheter att delta i ungdomsverksamheten. Alla kan känna sig trygga och uppskattade 
som de är. 

Inom ungdoms- och samverkansservicen har också genomförts Erasmus-utbyten. Senast genomförde vi 
ett utbyte med en italiensk partner. Från tjänster för unga vuxna reste en ggrupp på cirka tio unga vuxna 
till Italien och vi fick en grupp unga från Italien på ett motbesök i augusti 2023. Projektet Youth With a 
Purpose – Pathway to a sustainable Future, som är gemensamt för tjänsterna för unga vuxna och en 
italiensk samarbetspartner, fick vitsordet berömligt i utbildningsstyrelsens utvärdering. Temat för 
ungdomsutbytet var hållbar utveckling. Ungdomsutbytet år 2023 valdes också ut som ett Good Practice-
projekt, vilket innebär att det kommer att användas i utbildningsstyrelsens kommunikation som ett 
exempel på ett mycket lyckat projekt.

Vid enheten tjänster för unga vuxna har man inlett beredningen av ett nytt Erasmus +-projekt. 
Preliminärt planeras ett utbyte av arbetstagare som den här gången skulle ske med en spansk partner i 
september–oktober 2025. Temat för utbytet är utnyttjande av artificiell intelligens i ungdomsarbetet. Ett 
nytt ungdomsutbyte planeras till hösten 2026. Ungdoms- och samverkansservicen planerar för 
närvarande också ett ungdomsläger med den ukrainska vänorten Boryspil sommaren 2025. Målgruppen 
för lägret och de praktiska arrangemangen diskuteras ännu. Enligt de planer som gäller för tillfället ska 
lägret genomföras delvis i Kukonnotko lägercenter och delvis i Dickursby. Förhoppningen är att även 
ukrainska barn som flyttat till Vanda ska kunna delta i lägret. 

Motionen syftar till att stärka fostran till internationalism och kulturell mångfald i 
ungdomsverksamheten. Inom ungdomsarbetet är fostran till internationalism och kulturell mångfald 
viktiga teman som man har strävat efter att genomföra som en del av det grundläggande arbetet på det 
sätt som beskrivs ovan. Inom ungdomsservicen har det också länge funnits en önskan om att öka 
ungdomsutbytena genom ungdomsarbete, men ungdomsservicen har inte haft tillräckliga permanenta 
resurser att rikta till verksamheten för att få ackreditering inom ramen för Erasmus+.

Kultur- och biblioteksservicen
Kulturservicen för barn och unga har förbundit sig till att följa Förbundet för barnkultur i Finlands 
principer för hållbar utveckling. I barnkulturen ses hållbar utveckling som en helhet där 
framtidskompetensen förutom främjandet av ekologisk hållbarhet också omfattar principer för kulturell, 
social och ekonomisk hållbarhet. Global fostran och förståelse för olika kulturer är en väsentlig del av 
denna helhet. Inom Vandas kulturtjänster för barn och unga producerar vi rikligt med mångsidiga 
tjänster och evenemang där globalism och internationalism är närvarande genom konstnärligt innehåll, 
olika språk och genom konstnärer och grupper med olika bakgrund. 

Den kulturella hållbarheten för kulturservicen för barn och unga garanteras bl.a. genom 
deltagarorienterade och tillgängliga metoder: i vår verksamhet kan alla barn och unga som aktiva 
deltagare producera information, förstå, uttrycka sig samt få sin röst hörd och sin konst framlagd. Vi 
utvecklar vår verksamhet i en allt mer tillgänglig riktning och är beredda att förnya oss och lära oss för 
att allas rätt till kultur ska förverkligas.

Genom Vandas plan för kulturfostran kan barn och unga i Vanda lära sig och arbeta i olika 
inlärningsmiljöer under skoldagen och i småbarnspedagogiken. Konkreta utföranden, olika erfarenheter 
och upplevelser kan vara både enastående för eleven och samtidigt unika. Eleven får uttrycka sin 
kreativitet på olika sätt. Framför allt säkerställer planen för kulturfostran att elever i olika skolor och 
olika lärares klasser får uppleva kultur och konst på ett mer jämlikt sätt. Kulturell mångfald och global 
fostran är ett centralt innehåll i det utbud som erbjuds i planen för kulturfostran. Planen för 



kulturfostran för grundskolorna genomförs i form av en kulturstig och utbudet som sammanställs per 
termin beaktar den kulturella mångfalden väl. 

Kultur- och biblioteksservicen främjar redan nu i hög grad principerna om global fostran och 
internationalism, rättvisa, jämlikhet och respekt för de mänskliga rättigheterna i sin verksamhet. Detta 
görs också inom ramen för arbetet med modellen Barnvänlig kommun i Vanda och årligen till exempel i 
samband med aktiviteterna under veckan för barnets rättigheter. 

Verksamhetsområdet för koncernledning och livskraft konstaterar följande som sitt svar:

Livskraftstjänster
Livskraftstjänsternas anknytning till fostran av barn och unga sker via företagsamhetsfostran. I den 
globala marknadens värld är nya idéer och affärsmöjligheter till stor del internationella och många 
branscher, bland annat digitala tjänster och turism, är internationella. Ett framgångsrikt företagande 
förutsätter kännedom om målmarknaden och olika kulturer. Från och med 2025 är 
företagsamhetsfostran ett särskilt prioriterat område inom livskraftstjänsterna, och för utveckling av den 
anställs en sakkunnig på heltid. En av den sakkunnigas uppgifter är att utveckla företagsamhetsfostran i 
Vanda så att den beaktar internationalismen och den globalt öppna marknaden och därigenom 
utvecklar ett världsmedborgarskap hos dem som är intresserade av företagande.

Livskrafts- och sysselsättningssektionen i Vanda behandlade vid sitt sammanträde 21.1.2025 riktlinjerna 
för Vanda internationella verksamhet för åren 2025–2026. Varje verksamhetsområde kommer utifrån 
dem att göra upp egna planer och åtgärder för att främja internationalismen. Beredningen av en plan 
enligt verksamhetsområde och åtgärder inleds i år. 

Stadsstyrelsen 10.3.2025 § 18

Förslag av biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för stadskultur och välfärd:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) ge socialdemokratiska fullmäktigegruppen och de 3 andra ledamöter som undertecknat 

motionen stadsstyrelsens svar i enlighet med verksamhetsområdets förslag, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

_____

Stadsfullmäktige 24.3.2025 § 19

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att bordlägga ärendet till följande sammanträde.

Bilaga:



- Socialdemokratiska fullmäktigegruppens och 3 andra ledamöters undertecknade motion 
om att fostra barn och unga till världsmedborgarskap

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1. Besvärsförbud

Närmare information:
Hanna Hänninen, tf. direktör för ungdoms- och samverkansservicen, 040 779 5648
(fornamn.efternamn[at]vantaa.fi)


